Az ún. törvénylátó napok panaszmeghallgatási és orvoslási oldalával kapcsolatban nem merül fel probléma. A nehézségek akkor kezdődnek, amikor a tömeggyűlések befolyását kezdjük vizsgálni magára a törvényhozásra. E probléma érzékelése fedezhető fel HAJNIKnál, aki határozottan leszögezi: „A királyi hatalom gyengülése nem vonta maga után a törvényhozó hatalom megoszlását. Az továbbra is a király kizárólagos felségjogai közé tartozik... De a nemzet részvétele a törvényhozásnál már kifejezettebben jelentkezik: Rendszerint a székesfehérvári törvénynapon kellett volna ennek történnie...”<sup>32</sup> Nem vitás, hogy pl. az 1222. évi Aranybulla a törvénynapon megjelentek által előterjesztett panaszok általánosításának, jogi lecsapódásának a terméke is. A résztvevők követeltek, a király törvényt hozott. Formailag szuverén elhatározásából és egymaga. Ám korántsem biztos, hogy a konkrét előzmények nélkül e törvény megszületett volna-e. Az Aranybulla

<sup>24</sup> Ad exequias funeris eius ex omnibus Pannonie plagis concurritur... (uo. 432.).

<sup>25</sup> Hartvik szerint a szent király nem Székesfehérvárt hunyt el, csak a temetés alkalmával vitték testét oda: corpus ad sedem regalem, Albam videlicet deducitur... (uo.). A magyar—lengyel krónika bővebb szövege úgy értelmezhető, hogy az egész jelenet Székesfehérvárt játszódott le: Instabat autem solllemnitas sancte dei genitricis assumptio gloriosa, ad quam omnes solito more in albam ciuitatem confluerant, et tentorijs campos operuerant. (= KARÁCSONYI, Béla: *Chronica Hungaro—Polonica*, Pars I. [Acta Universitatis Szegediensis de Attila József nominatae, Acta Historica, tomus XXVI.], Szeged, 1969., 58.)

<sup>26</sup> Ut annuatim in festo sancti Regis, nisi arduo negotio ingruente vel infirmitate fuerimus prohibiti, Albe teneamur solemnizare. Et si nos interesse non poterimus, Palatinus procul dubio ibi erit pro nobis, vt vice nostra causas audiat, et omnes seruientes, qui uoluerint, libere illuc conueniant (= MARCZALI: *i. m.* 134—135.).

<sup>27</sup> In festo S. Regis Nostri... omnes seruientes Nostri et alii, qui volunt, libere et sine timore illuc conueniant. (= Uo.)

<sup>28</sup> Praelati Ecclesiarum et Archi-Episcopi et Episcopi ad pauperum quaerimoniam audiendam et infractae forte libertatis confirmationem, nisi canonica praepedite fuerint impediti, tenentur interesse. (= Uo. 135.)

<sup>29</sup> Si Palatinus interim male administraverit Negotia Regis et Regni, supplicabunt Nobis, ut utilio rem loco ejus constituamus, quem volumus, et Nos precibus eorum annuemus. (= Uo.)